Et, ut quoque defluentibus ceris indulgeamus et avide plerorumque forsan 
stomachorum anxietati, ne simul cum strepitu resonantis ecclesie tumultuque 
operum que geruntur, campanule quoque timnitibus tam et recitantis animis, 
quia aures molestentur. Presupositis laudibus quee alias super illustrissimo ge-
nere dominorum Vicecomitum tacte fuerunt, presupposita invocacione religiosa, 
preposicione exordio, divisionef aliisque huiusmodi, rem quam intendimus sub 
compendio perstringamus.  

Et hanc illustrissimam | 84r b quondam dominam nostram inter illustres om-
nium seculorum dominas commendabilem videamus.  

hanc enim nosg Niobes regine Tebanorum aut Aragnes Colophonie superbia, 
non Joles Etholie mollicies, Deyanire magni herculis aut Pocris Cephali coniugis 
in eptah credulitas, carmina Circes, festalisi Julie facinus, facecie Sempronie, Pau-
line seducta devocio, Sabine Poppee stulta formositas, Johannisj anglice pape si-
mulacio, non Cleopatre infidelitas, Medee, Clitemestre, Agrippine et Athalie re-
gine yerusalem ambiciosa crudelitas.  

Nec infausta Tebarum regina Iocasta, hecube rabiesk nec infortunata Cassan-
dra claris extulere preconiis.  

Sedl pudica Penelope, Cartaginensis Elise, hiponis Grece, consortis Orgia-
gontis barbare, Romanarumm Lucrecie, Virginie, Sulpicie et Claudie Quinte ce-
lebranda perpetuo castitas, Antonie quoque et Camiole viduitas.  

hanc sibi parem seu excellenciorem clarissimam reddiderunt.  
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Mirenturn alii Leone macedonice constanciam in secretis. Alii terciam Emiliam 
invisi sibi criminis occultatricem. 

Alterius Sempronie fortitudinem, Sophonisbam Numidie reginam intrepidam 
veneni, Teofonam Tesalarum tam sui quam suorum mortis impavidam, carbones 
Porcie, Catonis Agrip|pine secunde famem. 

Alterius Sulpicie discrimina Cymbrarum et Epicaris libertine constanciam et 
merenturo demum famosissimam illam, omnibus seculis omnibusque locis, re-
ginam Olimpiadem, matrem Allexandri Macedonis, que casus |84v b extremi se-
cura confessa est hac animi generositate sip vere extitisse imperatoris tam egregii 
genitricem. Nos in hac id est tumq domina nostra divine mentis serenitatem in 
motamr per tot sue viduitatis adversas et extremum usque fortune ludubriumt 
laudemus.  

Laudentu alii strenuitatemv animosam et militarem reginarum Amazonum: 
Marpesie, Lampedones, Orithie, Antiopes et Pentesilee. 

Tamiris, illustris Scitarum regine contra Cirum, Cloelie romane virginis, Be-
ronices pontice filie Metridatis, hipsicratee regine Ponti, zenobie Palmirenorum 
regine, Marie puteolane et Semiramidis regina Assiriorum, que non sexum sed 
animum oportunumw esse imperio comprobavit.  

Nos vero hanc admirantes ytalie decus egregium recte dicamus ad eam tem-
poribus suis quod Turnus ad Camillam Volscorum reginam per Virgilium Enei-
dos XI dixisse refertur: «O decus ytalie virgo etcetera». 

Ob stupescant alii pietatem amoris babilonice Tysbes et Isiphiles regine Lem-
niadium. Argie Pollinicis, Arthemisie regine Carie, Claudie vestalis romane, Ar-
monie sicule, Iulie Pompeii, Curie Lucretii, Pompeie Paulinex, Triarie Vitellii, et 
uxorum Meniarum, quarum aliquas pietas in parentes, alias in filios, nonnullas 
in amicicie, virtutey confederatas plerasque in sancti coniugii virosz commenda-
biles facit. Nec autem omne genus pietatis in se conplexa et compassionis et ele-
mosine sed maxime castissimi amoris in verumaa divinum principem nostra est 
ypermestra, si vera sunt que apud plurimos referuntur, nostra hec sit ypermestra 
perpetuisque cum eadem pietatis preconiis referaturbb.  

Neccc defuit administrande materia pietatis. Nec enim Meduse divicias, Do-
tatam Floramque romanas et Buse Apule liberalitatem, quamvisdd hec magni Al-
lexandri muneribus comparetur, iuxta magnificentissimamee dominorum Vice-
comitum magnificentiam longe uberius antecessit.  

Affirmant alii Evam protoparentem nostram opus immediatum manuum Dei 
amictam splendore nobis, incognitoff antequam perizomatibus cingeretur. Co-
mendant pulcritudinem helene, Polissene, Mariannes regine Iudeorum et Fau-
stine Auguste divini decoris, huius autem speciosissime quondam domine nostre 
nullus unquam picture pinniculo potuit, ut poteratgg, inscribere letitiam oculo-
rum totius oris, placidam affabilitatem, celestem risum motosque faciei varios et 
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decoros secundum verborum et actuum qualitates. Erat enim formosa valde et 
incredibili pulcritudine, omnium oculis graciosa et amabilis videbatur. 

hester vero ymo non erat talis mulier super terram in aspectu in pulcritudine 
et in sensu verborum ut Iudit XI de ipsa Iudit vidua recitatur.  

Sunthh enim celebres in sensu verborum sapientia et eloquentia toto quasi orbe 
terrarum Sibilla Erictea, Almatea seu Nycostrata seu Sarmenta latinarum littera-
rum adinventrix, Manto Tyresie filia, que Mantuam condidit, Saba regina Ethio-
pum que cum ipso Salomone de sapientia contendisse refertur.  

Saphos lesbia, saphici |85r a carminis adinventrix, Leonirum Greca philosopha, 
Ortansia oratrix eximia, Cornificia poethica tempore yeronimi laureata et Proba 
Adelphi centona, verum has omnes in sensu verborum nec minus in phylosophia 
morali et in regimine politico. hec id est illustrissima quondam domina nostra 
incomparabiliter excedebat.  

Referuntur enim hanc in extremis quo tempore vires omnes anima sumeii sa-
pientie colligere prohibetur, suo primogenito mire admodum non modo sapien-
tie sed divinitatis cuiusdam legasse consilium in hec verba, videlicet: «Fili caris-
sime monemus te ut ante omnia Deum timeas, iusticiam diligas, antiquos fideles 
et paternos in tuo consilio habeas. Iuvenes in campo sint bona et honesta societas 
in camera. Baratarias et rabaldarias, que in curiis principum quamque fiunt, exo-
sas habeto».  

O saluberrimum consilium, o tam utile quam breve compendium quo nichil 
utilius ad regimina civitatumjj, nichil sanctius ad gubernationem populorum a 
quocumque sancto sanctorum potuit explicari.  

Cui consilio, si satis creditum foret, civitas hec et patria post resumptas for-
tune radices adhuc in gloria forsan staret sua pulsisque procul hostibus cum leta 
pace feliciter gauderemus.  

Neckk dubitandum tamen, egregii cives, aderit profecto qualis solet Deus in-
tercedet humani generis advocata civitatis huius patrona singularis in quam to-
tius populi vota concurrunt regina celi: Virgo Maria.  

Aderit et huiusce civitatisll olim presul, tunc et |85r b semper patronus, docto-
rum doctor Ambrosius, qualisque esse solet contra perfidosmm arrianos talis con-
tra nequissimos hostes patrie pro domo Vicecomitum et suis fidelibus cumnn fla-
gello veritatis victor iterum apparebit. 

Intervenietoo, ut speramus, et novellum Ecclesie sidus, novellum siduspp re-
fulgens Ecclesie militantis, reverendissimus dominus sacri ordinis Cartusiensis, 
summa religiositate conspicuus, olim episcopus Bononie et in eadem matre stu-
diorum sacris literis eruditus, cancellariusque tam incliti illius tamque venerandi 
collegii theologie nunc sub felici titulo Sancte Crucis celeberrimus Cardinalis qui 
tam sanctitate vite quam scientie merito et dignitatis bonum pacisqq huic civitati 
que tam leta vidit eundem apud Dominum impetrabit.  
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Sicquerr mater hec et regina civitatum ytalie, ab antiquis non immerito vocatass 
Roma secunda, gens inclita, plebs fidelis, civitas gloriosa, modo velitis, egregii 
cives, stante fide fidelium iterum coronabitur aut pacis aut victorie consueto 
triumpho. Sed unicum nobistt restat agendum ut vota nostra dirigantur in deos 
et comissi prudentie tanti principis quod possimus obsequamur. 

Aderituu et favor felicis ipsius quondam domine nostre de qua sermo praesens 
intenditur, quam veluti deam colere possemus ni supersticiosum cristianeque 
religioni contrarium videretur.